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Када је предмет опорезивања порезом на имовину право својине на земљишту 

површине преко 10 ари, реч је о површини земљишта које представља физичку целину, 
независно од: 

- врсте земљишта (грађевинско, пољопривредно, шумско и друго), 

- да ли земљиште као физичку целину чини једна или више катастарских парцела, 
односно њихових делова, 

- броја пореских обвезника на земљишту које је предмет опорезивања (предмет 
опорезивања опредељује површина земљишта преко 10 ари, а не број пореских 
обвезника за то земљиште). 

Према одредби члана 2. став 1. тачка 1. Закона о порезима на имовину ("Службени 
гласник РС", бр. 26/01, 45/02 - СУС, 80/02, 80/02 - др. закон, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 
24/11, 78/11, 57/12 - УС и 47/13 - у даљем тексту: Закон), порез на имовину плаћа се на 
право својине, односно на право својине на земљишту површине преко 10 ари, које се 
налази на територији Републике Србије.  

Одредбом члана 2. став 2. тачка 1) Закона прописано је да се непокретностима, у 
смислу члана 2. став 1. Закона, сматра земљиште, и то: грађевинско, пољопривредно, 
шумско и друго.  

Према одредби члана 4. став 1. тачка 1) Закона, обвезник пореза на имовину је 
правно и физичко лице које је на непокретности на територији Републике Србије ималац 
права из члана 2. став 1. тач. 1) до 4) Закона.  

Када су на истој непокретности више лица обвезници, обвезник је свако од тих лица 
сразмерно свом уделу у односу на целу непокретност ( члан 4. став 2. Закона).  


